Cuộc đấu tranh này đã gây được tiếng vang. Hưởng ứng và noi gương cuộc
đấu tranh của công nhân nhà máy Cogido, hơn 10 nghiệp đoàn các nhà máy
trong Khu kỹ nghệ tiến hành đấu tranh đòi cải thiện đời sống, chế độ làm việc cho
công nhân và giành được thắng lợi.

2.9 Chiến dịch nổi dậy và tổng tiến công xuân Mậu Thân (1968) trên địa

bàn Biên Hoà
Chuẩn bị cho chiến dịch xuân Mậu Thân ở Biên Hòa, đồng chí Lê Đức Anh

(Tham mưu Bộ chỉ huy Miền) đã đến làm việc với Thường vụ Khu ủy và Bộ Tư

Nhân dân Đồng Nai là một bộ phận của dân tộc, thừa hưởng được truyền
thống đánh giặc của ông cha ta từ 4000 năm, có tinh thần yêu nước nồng nàn, đoàn
kết chống ngoại xâm và liên tục chống ngoại xâm trong nhiều thời đại, là vùng đất
“gian lao mà anh dũng”.

Khi thực dân Pháp nổ súng xâm lược nước ta lần thứ nhất (1858), đặc biệt
khi Gia Định thành thất thủ (1861), Biên Hòa trở thành nơi đứng chân xây dựng
lực lượng nghĩa quân chống Pháp của nhiều lực lượng yêu nước. Nhân dân Biên
Hòa cùng các dân tộc anh em dưới ngọn cờ khởi nghĩa của “Bình Tây Đại Nguyên
Soái” Trương Định đã xây dựng căn cứ kháng chiến Bàu Cá, Giao Loan chống
nhau với giặc Pháp rất anh dũng.

Phía
sau các bức phù điêu (mặt bên
trong) cũng được trang trí các
mảng đề tài hoa điểu bằng gốm
men xanh nhìn rất sống động và
mềm mại. Các tác phẩm gốm
trên bờ nóc mái là sản phẩm
gốm men xanh (gốm Cây Mai)

do lò gốm Bảo Nguyên ở Sài Gòn (Gia Định) sản xuất năm Quang Tự 20 (năm
Giáp Ngọ - 1894). Dưới bờ riềm mái ngói là các tác phẩm điêu khắc gỗ chạm nổi
các đề tài: cúc điểu, sen điểu, bát bửu, nai lân... Đây là những tác phẩm gốm và
điêu khắc gỗ rất đẹp, đặc sắc và có giá trị nghệ thuật rất cao.

Bước vào Tiền điện phải qua bậc tam cấp và hành lang còn gọi là tiền sảnh.

(Tổ sư đã sáng tạo ra trăm nghề là cái nguồn cho những người thợ giỏi; Tổ

sư là những người dùng dây búng mực, đào tạo những bậc thầy từ ngàn năm qua,
chúng ta phải biết tôn trọng).

Phía trên cửa là hoành phi bằng đá khắc chữ Hán màu đỏ Tiên sư tổ miếu,
bên trái đề năm trùng tu miếu (năm Quang Tự thứ 20 - tức năm Giáp Ngọ 1894).
Đặc biệt, trên tường sát mái miếu có bức tranh vẽ sơn đen diễn tả cảnh sông núi,
dây lá ẩn hiện những bài thơ bằng chữ Hán viết thảo tạo vẻ uyển chuyển, cổ kính
như dẫn dắt du khách đến nơi thanh nhàn cực lạc quên đi mọi ưu phiền.

Nội thất Tiền điện (tính từ cửa ra vào): Bên trái trái đặt một đại hồng chung
có niên đại thời nhà Thanh (1889), lò đốt nhang đèn bằng gang có niên đại Quang
tự 17 (Tân Mão - 1891) và một trống da lớn nằm trên đế gỗ sơn đỏ; bên phải là bàn
thờ bằng đá xanh chạm khắc tinh xảo hình dây lá, lưỡng long tranh châu, trên đặt
bát hương, mâm trái cây; tượng Phước Đức lão gia đều bằng đá đánh bóng kỹ thuật
hiện đại rất sắc xảo.

- Trung điện: Còn gọi là sân Thiên tỉnh hay Giếng trời, là nơi thờ trời và
đất.